

未來與樂活產業學系 108 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
系核心學程	FL112	未來學導論	必修	3	一		系核心學程	FL112	未來學導論	必修	3	一
	FL121	統計學原理與應用	必修	3	二			FL121	統計學原理與應用	必修	3	二
	FL122	基礎人體解剖與生理學	必修	3	一			FL122	基礎人體解剖與生理學	必修	3	一
	FL123	環境與永續發展概論	必修	3	一			FL123	環境與永續發展概論	必修	3	一
	FL131	全球化與經貿發展	必修	3	三	新增		FL124	全球化與區域經濟整合	必修	3	三
	FL125	休閒遊憩概論	必修	3	二			FL125	休閒遊憩概論	必修	3	二
	FL126	創新與企劃	必修	3	二			FL126	創新與企劃	必修	3	二
	FL127	畢業專題製作	選修	3	四			FL127	畢業專題製作	選修	3	四
	FL128	專業實習	選修	3	四			FL128	專業實習	選修	3	四
	FL129	照顧服務概論	必修	3	二			FL129	照顧服務概論	必修	3	二
FL130	環境教育教材與教法	必修	3	三		FL130	環境教育教材與教法	必修	3	三		

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做

未來與樂活產業學系 108 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
永續創新學程	FL245	STEEP 分析與產業趨勢	必修	3	一		永續創新學程	FL245	STEEP 分析與產業趨勢	必修	3	一
	FL267	台灣變遷與未來發展	必修	3	二			FL267	台灣變遷與未來發展	必選(2選1)	3	二
	FL246	憲政變遷:健康權概念與議題探討	選修	3	二			FL246	憲政變遷:健康權概念與議題探討	必選(2選1)	3	二
	FL240	非營利組織與社會企業	選修	3	四			FL240	非營利組織與社會企業	選修	3	四
								FL247	會計學	選修	3	二
	FL248	市場調查與預測	選修	3	二			FL248	市場調查與預測	選修	3	二
	FL280	服務業行銷與管理	選修	3	二	新增		FL249	兩岸經貿發展	選修	3	二
	FL250	生態旅遊與永續觀光	選修	3	二			FL250	生態旅遊與永續觀光	選修	3	二
	FL251	未來學與樂活學著作選讀	選修	3	三			FL251	未來學與樂活學著作選讀	選修	3	三
	FL252	軟實力與職場學	選修	3	二			FL252	軟實力與職場學	選修	3	二
	FL279	營養評估與膳食設計	選修	3	三	新增		FL255	老人營養學	選修	3	一
								FL256	銀髮族心理諮商	選修	3	三
								FL257	臨終關懷與悲傷輔導	選修	3	四
	FL258	銀髮族經濟安全與財務規劃	選修	3	三			FL258	銀髮族經濟安全與財務規劃	選修	3	三
	FL276	銀髮族休閒活動設計與社區關懷實作	選修	3	三	新增		FL259	銀髮族休閒活動設計與規劃	選修	3	三
	FL260	觀光學原理與實務	必修	3	二			FL260	觀光學原理與實務	必修	3	二
	FL277	生活與觀光英語	選修	3	二	新增		FL243	生活與觀光外語	選修	3	二
	FL261	觀光休閒活動行銷與企劃	選修	3	三			FL261	觀光休閒活動行銷與企劃	選修	3	三
								FL262	觀光與休閒經濟	選修	3	二
	FL278	旅遊產品開發與遊程設計實務	選修	3	三	新增		FL263	創意旅遊行程設計與實作	選修	3	三
FL264	領隊導遊實務	選修	3	三		FL264	領隊導遊實務	選修	3	三		
FL265	休閒農業與民宿經營管理	選修	3	四		FL265	休閒農業與民宿經營管理	選修	3	四		

FL266	健康與旅遊產業行銷傳播概論	選修	3	二		FL266	健康與旅遊產業行銷傳播概論	選修	3	二
FL268	老人服務事業實作	選修	3	二		FL268	老人服務事業實作	選修	3	二
FL269	老人照顧實務與應用	選修	3	二		FL269	老人照顧實務與應用	選修	3	二
FL270	休閒遊憩產業管理	選修	3	三		FL270	休閒遊憩產業管理	選修	3	三
FL271	環境倫理與實踐	選修	3	三		FL271	環境倫理與實踐	選修	3	三
FL272	環境教育與解說實務	選修	3	二		FL272	環境教育與解說實務	選修	3	二
FL273	環境學習中心與經營管理	選修	3	三		FL273	環境學習中心與經營管理	選修	3	三
FL275	整合行銷傳播	選修	3	四	新增	FL274	整合行銷傳播研究	選修	3	四

附註：一. 修正項目係指與上學年度課程架構對照修正之情形。 二. 修正處請用「粗體、紅色字並加底線」做

未來與樂活產業學系 108 課程架構修正前後對照表

修正後						修正前						
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
整合健康學程	FL351	衛生與福利政策	必修	3	二		整合健康學程	FL351	衛生與福利政策	必修	3	二
	FL347	樂活養生與健康照護	選修	3	二			FL347	樂活養生與健康照護	選修	3	二
	FL352	健康與社會發展	選修	3	二			FL352	健康與社會發展	選修	3	二
	FL354	生命教育講座	選修	3	四			FL354	生命教育講座	選修	3	四
	FL355	健康產業市場趨勢分析	選修	3	三			FL355	健康產業市場趨勢分析	選修	3	三
	FL356	正向心理學理論與應用	必修	3	二			FL356	正向心理學理論與應用	必修	3	二
	FL374	腦功能與心靈成長導論	選修	3	四	新增		FL323	生命信息與腦功能	選修	3	三
	FL357	健康評估與管理	選修	3	三			FL357	健康評估與管理	選修	3	三
	FL358	身心能量檢測原理與應用	選修	3	三			FL358	身心能量檢測原理與應用	選修	3	三
	FL375	全人健康與樂活養生服務	選修	3	四	新增		FL359	全人健康與科技養生服務	選修	3	四
	FL360	健康行為科學	選修	3	二			FL360	健康行為科學	選修	3	二
	FL361	健康指標與測量	選修	3	三			FL361	健康指標與測量	選修	3	三

FL362	養生膳食與調配	選修	3	二		FL362	養生膳食與調配	選修	3	二
FL322	輔助與替代療法導論	必修	3	二		FL322	輔助與替代療法導論	必修	3	二
FL328	高層意識心理學	選修	3	三		FL328	高層意識心理學	選修	3	三
FL350	經絡養生與保健	選修	3	三		FL350	經絡養生與保健	選修	3	三
						FL363	傳統修練與現代養生	選修	3	四
FL364	表達性藝術療癒	選修	3	三		FL364	表達性藝術療癒	選修	3	三
FL365	音樂療癒	選修	3	二		FL365	音樂療癒	選修	3	二
FL366	芳香療法	選修	3	三		FL366	芳香療法	選修	3	三
FL367	園藝及植物療法	選修	3	四		FL367	園藝及植物療法	選修	3	四
FL368	舞蹈療癒	選修	3	三		FL368	舞蹈療癒	選修	3	三
FL370	環境與健康	選修	3	二		FL370	環境與健康	選修	3	二
FL371	健康產業管理	選修	3	二		FL371	健康產業管理	選修	3	二
FL372	流行妝容與形象美學	選修	3	三	新增					
FL373	禮儀文化與樂活人生	選修	3	四	新增					
FL376	傳統整復推拿與調理	選修	3	四	新增					
FL377	民俗調理業法規與從業實務	選修	3	四	新增					

樂活學院

未來與樂活產業學系 學士班課程架構表

【108 學年度入學新生適用】

		一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分 二、通識教育課程 32 學分 三、本系學士班主修領域學分數 72 學分，由以下三個學程組成： (一) (院) 基礎學程 21 學分 (二) (系) 核心學程 27 學分 (三) 本系學士班專業選修學程 (二選一) (配合核心學程規劃) 1、永續創新學程 24 學分 2、整合健康學程 24 學分 四、選修本系或他系學士班專業選修學程 五、各學程課程如下表：							
類別	課號	科目名稱		英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
							年級	學期	
系 核 心 學 程	FL112	未來學導論		Introduction to Futurology	必修	3	一	上	
	FL121	統計學原理與應用		statistics and application	必修	3	二	下	
	FL122	基礎人體解剖與生理學		Basic Human Anatomy and Physiology	必修	3	二	上	
	FL124	全球化與區域經濟整合	刪除	Globalization and Region-Economics Integration	必修	3	三	上	
	FL125	休閒遊憩概論		Introduction of Leisure and Recreation	必修	3	二	上	
	FL126	創新與企劃		Innovation and Planning	必修	3	二	下	
	FL129	照顧服務概論		Introduction to Health Care and Service	必修	3	二	上	須於(二下)加選老人服務事業實作及老人照顧實務與應用
	FL130	環境教育教材與教法		Environmental Education Teaching Material and Method	必修	3	三	下	
	FL127	畢業專題製作		Senior Project	選修 (2選1)	3	四	下	
	FL128	專業實習		Professional Practice		3	四	下	
	FL131	全球化與經貿發展	新增	Globalization and Developments of Economics and Trade	必修	3	三	上	
系 專 創 新	FL245	STEEP 分析與產業趨勢		Analysis of STEEP and Industry	必修	3	二	上	綜合課群(趨勢分析)
	FL267	台灣變遷與未來發展		Taiwan's Change and Future Development	必修	3	三	上	

專 業 選 修 學 程	永 績 創 新 學 程	FL246	憲政變遷:健康 權概念與議題 探討		Constitutional Change: Concepts & Issues of Health Rights	選修	3	三	下	
		FL240	非營利組織與 社會企業		Non Profit Organizations and Social Enterprises	選修	3	四	下	
		FL247	會計學	刪除	Introduction to Accounting	選修	3	二	下	
		FL248	市場調查與預 測		Market Research and Forecast	選修	3	三	上	
		FL249	兩岸經貿發展		Economic and Trade Development Across Taiwan Strait	選修	3	二	下	
		FL280	服務業行銷與管 理		Services Marketing and Management	選修	3	二	上	
		FL250	生態旅遊與永 續觀光		Ecotourism and Sustainable Tourism	選修	3	二	上	
		FL251	未來學與樂活 學英文著作選 讀		Selected Readings of Futurology & LOHAS Studies	選修	3	三	上	
		FL252	軟實力與職場 學		Soft Power & Workplace Learning	選修	3	二	下	
		FL271	環境倫理與實 踐		Environmental Ethics and Practice	選修	3	三	下	
		FL272	環境教育與解 說實務		Environmental Education and Interpretation Practice	選修	3	二	下	
		FL273	環境學習中心 與經營管理		Environmental Learning Center and Management	選修	3	三	上	
		FL274	整合行銷傳播 研究	刪除	Integrated Marketing Communication	選修	3	二	上	
		FL275	整合行銷傳播		Integrated Marketing Communication	選修	3	三	上	
		FL268	老人服務事業 實作		Senior Service and Practice	選修	3	二	下	
		FL269	老人照顧實務 與應用		Geriatrics Care and Practice	選修	3	二	下	
		FL255	老人營養學	-	Senior Nutrition	選修	3	三	上	
		FL279	營養評估與膳食 設計		Nutritional Assessment and Dietary Design					
		FL256	銀髮族心理諮 商	刪除	Elderly Counseling	選修	3	三	下	
		FL257	臨終關懷與悲 傷輔導	刪除	Hospice Care and Grief Counseling	選修	3	四	上	

照護課群

	FL258	銀髮族退休與財務規劃		Retirement and Financial Planning	選修	3	三	下	
	FL259	銀髮族休閒活動設計與規劃	刪除	Leisure Activities Design and Planning for the Elderly	選修	3	三	上	
	FL276	銀髮族休閒活動設計與社區關懷實作	新增	Leisure Activities Design and Community Care Practice					
	FL260	觀光學原理與實務		Tourism: Principles and Practices	必修	3	二	下	
	FL243	生活與觀光外語	刪除	Tourism English	選修	3	二	上	
	FL277	生活與觀光英語	新增	Tourism English					
	FL261	觀光休閒活動行銷與企劃		Tourism, Leisure Activities Marketing and Planning	選修	3	三	下	
	FL262	觀光與休閒經濟學	刪除	Tourism and Leisure Economics	選修	3	三	上	
	FL263	創意旅遊行程設計與實作	刪除	Travel Product Development and Tour Design	選修	3	三	下	旅遊課群
	FL278	旅遊產品開發與遊程設計實務	新增	Travel Product Development and Tour Design	選修	3	三	下	
	FL264	領隊導遊實務		Practice of Tour Guide and Tour Leader	選修	3	三	下	
	FL265	休閒農業與民宿經營管理		Leisure farm and B&B management	選修	3	四	下	
	FL266	健康與旅遊產業行銷傳播概論		Marketing & Communication of Health and Tourism Industry	選修	3	二	下	
	FL270	休閒遊憩產業管理		Management in Leisure and Recreation Industry	選修	3	四	上	
整合健康學程	FL351	衛生與福利政策		Health and Welfare Policy	必修	3	二	下	綜合課群
	FL347	樂活養生與健康照護		LOHAS Health Preservation and Healthcare	選修	3	二	下	
	FL352	健康與社會發展		Health and Society Development	選修	3	二	上	
	FL370	環境與健康		Environment & Health	選修	3	二	上	
	FL371	健康產業管理		Management in Health Industry	選修	3	二	下	

FL372	流行妝容與形象美學	新增	Popular Makeup and Image Aesthetics	選修	3	三	下	
FL373	禮儀文化與樂活人生	新增	Etiquette Culture and LOHAS Life	選修	3	四	上	
FL354	生命教育講座		Forum of Life Education	選修	3	四	上	
FL355	健康產業市場趨勢分析		Market Tendency analysis of Health Industry	選修	3	三	下	
FL356	正向心理學理論與應用		Theory and Appication of Positive Psychology	必修	3	二	上	
FL323	生命信息與腦功能		Bioenergetic Information and Brain Function	選修	3	三	上	
FL374	腦功能與心靈成長導論	新增	Introduction to Brain Function and Spiritual Growth	選修	3	四	上	
FL357	健康評估與管理		Health Assessment and Management	選修	3	三	上 下	
FL358	身心能量檢測原理與應用		Measurement Principle and Application of Body-Mind-Energy	選修	3	三	下	健促課群
FL359	全人健康與科技養生服務		Holistic Health and Health-Preserving Services-Technology	選修	3	四	上	
FL375	全人健康與樂活養生服務	新增	Holistic Health and LOHAS Cultivation Services Technology	選修	3	四	上	
FL360	健康行為科學		Health Behavior Science	選修	3	二	上	
FL361	健康指標與測量		Health Indicators and Measurements	選修	3	三	下	
FL362	養生膳食與調配		Health-preserving Cuisine and Preparation	選修	3	二	上	
FL322	輔助與替代療法導論		Introduction to Complementary and Alternative Therapies	必修	3	二	上	
FL328	高層意識心理學		Higher Consciousness Psychology	選修	3	三	下	
FL350	經絡養生與保健		Meridian Massage and Health Car	選修	3	三	上	輔療課程
FL363	傳統修練與現代養生	刪除	Traditional Cultivation and Modern Health-Preservation	選修	3	四	下	
FL364	表達性藝術療癒		Expressive Therapy	選修	3	三	下	

FL365	音樂療癒		Music Healing	選修	3	二	下
FL366	芳香療法		Aroma Therapy	選修	3	三	下
FL367	園藝及植物療法		Horticulture Therapy	選修	3	四	下
FL376	傳統整復推拿與調理	新增	Traditional Rectification and Health Care	選修	3	四	上
FL377	民俗調理業法規與從業實務	新增	License Management and Practice of Traditional Rectification	選修	3	四	上

註：得視實際情況調整授課年級與學期。